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sărbătoare, la Muzeul sărbătoare, la Muzeul 
Crucilor de la Crucilor de la 
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Dispensarul de la Dispensarul de la 
Stănești va fi extins Stănești va fi extins 
și modernizat și modernizat 
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pulsul zilei

Ziua max. 
300C

Noaptea min. 
140C

Pericol de dezastru în Pandurașul! Pericol de dezastru în Pandurașul! 
Flăcări cât casa!Flăcări cât casa!
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
142 de deținuți 142 de deținuți 
din Penitenciaruldin Penitenciarul  
Târgu-Jiu, înapoiTârgu-Jiu, înapoi  
pe băncile pe băncile 
școliișcolii

actualitateactualitate
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Evaziune fi scală din vânzarea Evaziune fi scală din vânzarea 
de încălțăminte. Prejudiciu de încălțăminte. Prejudiciu 
de zeci de mii de lei!de zeci de mii de lei!
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S-au pensionat 1.300 de angajați ai CE Oltenia, S-au pensionat 1.300 de angajați ai CE Oltenia, 
pe Legea 197. Aproape 100 dintre aceștia sunt pe Legea 197. Aproape 100 dintre aceștia sunt 
salariați salariați 
TESATESA
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Creştin ortodox

†) Înălțarea Sfintei 
CruciCruci

Romano catolic

†) †) Înălțarea Sfintei 
CruciCruci
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9690 +0,0030
Dolarul SUA                    4,6335 +0,0045 
Gramul de aur                      285.9283     -0.6600
Francul elveţian                        5,1958 +0,0059
100 Yeni japonezi                   3,1701 -0,0001
Lira sterlină                    5,7386 -0,0116
Leva bulgărească     2,5304 -0,0015
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Alianța preelectorală 
PSD-PNL sau a pune 
căruța înaintea cailor

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Aşteptarea e un animal periculosAşteptarea e un animal periculos

„Problema epocii noastre constă că oamenii nu vor să fi e utili, ci doar importanţi.” - Winston Churchill„Problema epocii noastre constă că oamenii nu vor să fi e utili, ci doar importanţi.” - Winston Churchill

mereu îmi dă târcoale
trage de carnea mea obosită
ca de o zdreanţă
şi mestecă
mestecă până la suflet
nu strig
nu mă zbat
mă las în ghearele ei ascuţite
şi orele trec
şi trec

aşteptarea e un animal flămând
mereu mă pune la zid
şi mă gustă
cu fălcile ei mari
mestecă
încă o oră
încă o zi
totul pare să fie doar o dâră subţire de sânge

aşteptarea e animalul de care mi-e frică mereu
mă încolţeşte din toate unghiurile
tresar
dar o las să mă consume
până te întorci.

ANY DRĂGOIANU

Motto: „Bunul gospodar 
își face vara sanie și iarna 
car.” - Proverb românesc

 

Desigur, cuvintele din 
motto-ul de mai sus 
au o referire mai 

mult la chestiuni economi-
ce, dar pot fi interpretate și 
ca un procedeu des utilizat 
în politică. Lecția financia-
ră pe care o transmite acest 
proverb vechi este că-i mai 
bine să fii prevăzător, să 
pregătești din timp soluții 
pentru diferitele situații ce 
pot apărea în viitor. Ne pu-
tem gândi, de asemenea, la 
esența asigurării, pe care 
o cumperi din timp pentru 
ca atunci când apare riscul 
asigurat să ai un sistem de 
protecție financiară. Probabil 
că  proverbul a luat naștere 
ca urmare a experienței de 
viață a oamenilor muncitori 
care aveau nevoie să își asi-
gure atât vara, cât și iarna 
cele necesare traiului.

POSIBILA ALIANȚĂ PSD-
PNL, AVANTAJ PENTRU 
AUR? Liderul Alianței pen-
tru Unirea Românilor(AUR), 
George Simion, a declarat 
că-i încântat de vestea cea 
nouă a unei posibile alianțe 
electorale între Partidul So-

cial Democrat și pretinsul PNL(care 
se agață de primul pentru că libe-
ralii sunt în picaj în sondaje, n.m. 
I.P.). George Simion a zis: „E un ca-
dou nesperat, cel mai bun lucru pen-
tru noi”. O eventuală alianță PSD-
PNL „este un cadou nesperat pentru 
noi”, declară liderul AUR, George Si-
mion: „O să ne ajute să ne atingem 
scopul, acela de a fi pe primul loc la 
următoarele alegeri”.

„Această alianță e cel mai bun 
lucru care se putea întâmpla pentru 
AUR.(...) Ei își pot dori să ne învin-
gă, dar oamenii spun altceva. Mie mi 
se pare o idee foarte bună să aibă 
candidați comuni. Cu siguranță o să 
ne ajute să ne atingem scopul, acela 
de a fi pe primul loc la următoare-
le alegeri,” spunea la Antena 3 CNN 
George Simion.

El afirmă că dacă se aliază libe-
ralii cu social-democrații, îi felicită.

„E un cadou nesperat pentru noi, 
electoral”, adaugă Simion. CIOLA-
CU CONFIRMĂ NEGOCIERILE CU PNL. 
Prim-ministrul României, Marcel Cio-
lacu, a zis marți după vizita de lu-
cru la lotul 3 al Autostrăzii Focșani-
Bacău(A7), întrebat dacă există 
discuții cu PNL privind candidatura 
pe liste comune la alegerile locale 
sau parlamentare, că „normal că 
există discuții”.

„Facem politică. Eu cred că PSD 
și PNL au adus o stabilitate în româ-
nia”, a adăugat liderul PSD.

Orice opțiune politică rămâne 
deschisă, spune și Nicolae Ciucă, 
despre o eventuală candidatură pe 
liste comune a liberalilor și social-
democraților, se mai adaugă într-o 
sursă Mediafax.

A VENIT VREMEA UNUI 
PREȘEDINTE DE CENTRU-STÂNGA! 
Miercuri, întrebat dacă PSD și PNL 
vor avea un candidat comun la ale-
gerile prezidențiale, Marcel Ciolacu 
a afirmat: „Niciodată să nu spui ni-
ciodată!” 

El mai zice că: „Vom avea un 
proiect comun de țară și nimic nu 
este exclus. Au trecut 20 de ani 
cu președinți de dreapta, a venit 
timpul ca România să aleagă și un 
președinte de centru-stânga.”

ION PREDOȘANU

P.S. COALIȚIA NU ARE ALTE 
PROBLEME? Până la alegerile 
prezidențiale din anul 2024 mai 
este cale lungă. Nu pricep de ce 
Coaliția nu rezolvă problemele gra-
ve ale guvernării PSD-PNL, cu mă-
suri fiscale întârziate și cu deficit 
public mult prea mare. Dar, se ocu-
pă de alegerile din anul 2024! (Ion 
Predoșanu)
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A fost panică  mare 
în noaptea de marți 
spre miercuri în car-

tierul Pandurașul din Târgu 
Jiu, unde un foc uriaș a fost 
la un pas de a se extinde la 
un depozit de materiale de 
construcții în incinta căruia 
se aflau tone de vopseluri 
și lacuri, plus alte materi-
ale ușor combustibile. Din 
fericire, pompierii au reușit 
chiar în avans de ziua lor, 
pe care au sărbătorit-o ieri, 
să câștige lupta cu flăcările 
înainte de a se produce o 
nenorocire. Pentru locatarii 
din zonă aerul a fost irespi-
rabil, iar două case au fost 
și ele afectate. Focul a înce-
put, inițial, de la vegetație 
uscată, după care s-a extins 
foarte repede spre o anexă 
gospodărească în care erau 
strânse tot felul de vechituri 
și lemne uscate, care s-au 
aprins și au ars ca o torță. De 
aici, curenții de aer au dus 
flăcările spre casele înve-
cinate, o altă anexă arzând 
și ea complet. Proprietarul 
acesteia spune că avea acolo 
marfă pe care o vindea pen-
tru a se întreține, hainele și 
încălțămintea fiind făcute 
scrum. „Nu plecasem de două 
minute până la magazinul de 
aici din zonă, sunt vreo sută 
de metri și m-am dus cu bici-
cleta. Vecinii când m-au vă-
zut mi-au zis să fug repede 
acasă că a luat casa foc. Eu 
le spuneam că vin de acasă 
și să se lase de glume, iar 
ei mi-au spus că la un vecin 
izbucnise un incendiu care 

Pericol de dezastru în Pandurașul! 
Flăcări cât casa!

s-a extins foarte repede și 
la mine. M-am întors cât am 
putut de repede și nu mi-a 
venit să cred ce am putut 
găsi. Focul era la materiale-
le de construcție, s-a întins 
și la acoperișul casei, plus 
magazia în care aveam haine 
și încălțăminte, că din asta 
trăiesc și eu. Numai adidași 
erau vreo 1000 de perechi. 
Să mă despăgubească pentru 
că dacă eu făceam așa ceva 
altcuiva sigur nu m-ar fi ier-
tat. Omul ăsta de la care a 
început focul ardea cauciu-
curi și tot felul de resturi. 
Își făcea mâncare folosind 
resturi din astea. Acum cred 
că le-a lăsat nesupraveghea-
te și a fost suficientă o clipă 
de neatenție. Mi-a ars și tro-
tineta și sculele, totul. Am 
scăpat cu câteva baxuri de 
polistiren pe care am apucat 
să le arunc la vecinul peste 
gard că altfel ardeau și alea. 
Păi eu sunt gard în gard cu 
depozitul de materiale de 
construcții, cel mai mare de 
aici din zonă. Lor le-a topit 
plasticul de la gard, vă dați 
seama cât a fost vâlvătaia. 
Mai era un pic și intra la ei 
în curte și praful se alegea 
de noi că acolo e plin de 
substanțe din astea care se 
aprind ușor”, a spus păgubi-
tul. Zeci de oameni au ieșit 
din case și au rămas pe stra-
dă privind îngroziți la flăcă-
rile înalte de câțiva metri. 
O femeie chiar a suferit un 
atac de panică, primind în-
grijiri medicale la fața locu-
lui, fără să fie nevoie să fie 

dusă la spital. „Flăcările au 
fost imense. Treceau peste 
casa mea. N-am văzut așa 
ceva vreodată și nu îmi vine 
să cred că e posibil așa ceva. 
Am sărit cu furtunul și eu și 
copilul și am stropit cât de 
cât ca să nu vină înspre casa 
noastră. S-au la vecinul din 
partea cealaltă, din păcate. 
Aici erau gunoaie, lemne 
uscate, cauciucuri, toate 
strânse de pe te miri unde și 
erau aduse aici. Acum au ars 
toate. Cel care stă aici mai 
are o casă peste stradă și s-a 
refugiat acolo că i-a fost fri-
că că îl linșează oamenii. Nu 
iese din casă ca să ne explice 
ce a făcut”, a spus o local-
nică. 

Printre cei aflați în stra-
dă în acele momente a fost 
și fostul viceprimar Adrian 
Tudor, care a menționat că 
un incendiu similar mai fu-
sese cu o seară înainte. Ae-
rul în zonă a fost aproape 
irespirabil, fumul dens fiind 
observat inclusiv în parcul 
Coloanei Infinitului, unde 
câțiva temerari continuau să 
alerge pentru a arde calori-
ile, deși era evident că nu 
sunt condiții propice pentru 
sport. „Eu am sesizat la 112 
cu o seară înainte pentru că 
erau deșeuri periculoase, 
cauciucuri, mobilier și com-
ponente auto, plus, evident, 
haine vechi. Aerul a fost in-
suportabil și irespirabil în 
toată zona. Spun asta ca să se 
înțeleagă că astfel de eveni-
mente ne afectează pe toți. 
Nu sunt doar pagube materi-

ale. Avem focare intenționat 
puse și cred că autoritățile 
trebuie să intervină și să 
rezolve aceste lucruri pen-
tru că, altfel, avem toți de 
suportat consecințele”, a 
menționat Adrian Tudor. 

O echipă de comisari 
ai Gărzii de Mediu Gorj, în 
frunte cu comisarul șef Ghe-
orghe Sanda, a fost prezentă 
la incendiu și a monitorizat 
calitatea aerului care, pen-
tru câteva ore, a fost aproa-
pe irespirabil. În lupta cu 
flăcările ISU Gorj a mobilizat 
șapte echipe de intervenție, 
inclusiv 2 din afara munici-
piului. Astfel, pompierii au 
reușit să prevină extinderea 

incendiului la depozitul de 
materiale de construcții, 
unde, dacă focul ar fi ajuns 
lucrurile ar fi putut fi scăpa-
te de sub control. O anchetă 
a fost deschisă de pompi-
eri și, mai ales, de polițiști 
pentru a stabili cauzele și 
împrejurările care au dus la 
declanșarea acestui incen-
diu. Primele informații arată 
că focul nu a izbucnit întâm-
plător, ci a fost scăpat de 
sub control, acum rămând 
de văzut dacă există și un vi-
novat pentru cele întâmpla-
te în noaptea de marți spre 
miercuri la marginea muni-
cipiului.

GELU IONESCU

Reamintim că în luna iulie 
Judecătoria Târgu Jiu a fost 
de acord cu solicitarea aces-
tuia de a ieși din pușcărie 
înainte de executarea inte-
grală a pedepsei de 4 ani și 
jumătate pe care a primit-o 
pentru accidentarea morta-
lă a unei femei din Novaci. 
Decizia respectivă a fost 

Dosarul lui Dafinescu 
se mută la Craiova
Curtea de Apel Craiova a dat ieri verdictul la solicitarea 
Tribunalului Gorj în privința desemnării unei instanțe 
care să judece faza finală a procesului de liberare 
condiționată a inculpatului Mihai Dafinescu. 

contestată și dosarul s-a mu-
tat la Tribunalul Gorj, unde 
mama inculpatului, Elena 
Dafinescu, este judecător. 
Ca urmare, colegii acesteia 
nu se puteau pronunța într-
un astfel de dosar și așa s-a 
ajuns la solicitarea Curții de 
Apel Craiova de a desemna o 
altă instanță care să decidă 

dacă fiul judecătoarei mai 
rămâne sau nu în spatele 
gratiilor. „admite sesizarea 
formulată de Tribunalul 
Gorj. În baza art. 68 alin. 9 
ind. 1 teza finală Cod proce-
dură penală, desemnează o 
altă instanţă egală în grad, 
respectiv Tribunalul Dolj 
pentru judecarea dosarului 
nr. 9683/318/2023 al Tribu-
nalului Gorj. Cheltuielile 
judiciare rămân în sarcina 
statului. Definitivă”, a sta-
bilit instanța.

       GELU IONESCU



Joi, 14 Septembrie 2023Joi, 14 Septembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»44 investigațiiinvestigații

LuniDuminică MarțiMarți MiercuriJoiJoi Vineri Sâmbătă

14 SEP14 SEP 15 SEP15 SEP 17 SEP 19 SEP16 SEP 18 SEP 20 SEP

140 noaptea 130 noaptea120 noaptea 150 noaptea150 noaptea 140 noaptea130 noaptea

300 ziua 270 ziua240 ziua 260 ziua260 ziua 280 ziua250 ziua

vremea în Gorj

ea
ăă

a

11

a
ii

22

ăă

ea

Rămânerea lor în companie 
depinde chiar și de renego-
cierea Planului de restruc-

turare a CEO, așa cum au declarat 
reprezentanții companiei: ,,Este 
prematur să discutăm acum despre 

S-au pensionat 1.300 de angajați ai CE Oltenia, pe Legea S-au pensionat 1.300 de angajați ai CE Oltenia, pe Legea 
197. Aproape 100 dintre aceștia sunt salariați TESA197. Aproape 100 dintre aceștia sunt salariați TESA

* Administrația CEO așteaptă renegocierea programului de închi-
dere

* Nu s-a luat nicio decizie cu privire la cei aproape 2.000 de 
angajați cu contracte pe perioadă determinată

* Nu se transferă salariați din birouri în producție în producție

Nu există încă o decizie cu privire la cei aproape 2.000 de angajați 
care lucrează în CEO cu contracte individuale de muncă pe perioadă 
determinată. Acestora li s-au prelungit contractele în vară, până în 
decembrie acest an. 

persoanele cu contracte pe peri-
oadă determinată. Nu este un răs-
puns cert, depinde de numărul de 
pensionări, dar așteptăm și această 
renegociere a termenelor de închi-
dere de capacități. De asemenea, 

așteptăm și studiul de adecvanță al 
celor de la Transelectrica, studiu ce 
va avea multă greutate în ce vom 
face de acum încolo”, au declarat 
sursele citate. Până în prezent, în 
baza Legii 197 s-au pensionat în jur 
de 1.300 de salariați. Dintre aceștia, 
și aproape o sută de angajați TESA: 
,,Pensionări în rândul personalului 
TESA sunt de ordinul zecilor... în jur 
de o sută de salariați s-au pensionat 
pe Legea197. Bineînțeles, aceștia 
au avut și activitate de producție 
în spate, au fost muncitopri, con-
ducători formație de lucru, TESA de 
execuție în secții și sectoar”, au mai 
spus reprezentanții CE Oltenia. 

Cu privire la pensionările care 
adâncesc problema lipsei de perso-

nal în producție, problemă care ar 
putea fi rezolvată parțial dacă în 
producție ar fi trimiși salariați TESA, 
sursele citate mai spun: ,,Nu a exis-
tat o discuție în acest sens. Sigur, 
ideea este, însă nu s-a discutat în 
vreo ședință o astfel de posibilita-
te. Dacă, să zicem, ar fi și situații 
de neapărată devoie, ar fi trecuți 
în producție și cei care lucrează în 
birouri și care au diverse speciali-
zări în sectoarele de producție. Însă 
nu, nu –sa discutat, cel puțin până 
în acest moment, despre acest lu-
cru. Sunt idei, soluții, care vin din 
partea sindicală”, au mai precizat 
reprezentanții companiei.

M.C.H.

Guvernul a pregătit noi vouche-
re pentru românii care vor să își 
renoveze locuința. Iar suma este 
substanțială.

Este vorba despre noul program 
național ,,Casa eficientă energetic” 
prin care românii pot primi, sub for-
mă de voucher, 72.500 de lei pentru 
renovarea locuinței. ,,Obiectivul 
specific al investiției îl reprezintă 
crearea unui cupon (voucher) rapor-
tat la media suprafeței utile locui-
bile în România de care să stimuleze 
participarea populației, în special a 
segmentului vulnerabil, la renova-
rea clădirilor rezidențiale unifami-
liale aflate în proprietate proprie, 
în scopul creșterii cu minim 30% a 
eficienței energetice”, se arată în 
document. 

Proiectul prevede două axe, 
relevantă fiind aici Axa 2 ,,Pro-
gramul Național – Casa Eficientă 
Energetic: Renovarea energetică a 
clădirilor rezidențiale unifamiliale 

Statul dă 72.500 de lei pentru renovarea locuinței
aparținând persoanelor fizice (Alo-
care 267.000.000 de euro- 50% din 
alocarea investiției)”,

Axa II se adresează publicu-
lui general, cu referire la clădirile 
rezidențiale aparținând persoanelor 
fizice. Aceștia au posibilitatea de a 
opta pentru un sistem de vouchere 
care constă în decontarea lucrărilor 
de renovare, precum și a evaluării 
tehnice (auditul energetic al cădirii) 
însumând 72.500 RON ( 70.000 RON + 
2.500 RON). (…)

Investiția va consta în moderniza-
rea energetică a locuinței prin lucrări 
care contribuie la îmbunătățirea 
performanței energetice. Măsuri-
le vizează doar partea exterioară 
a clădirilor: izolarea termică a pe-
retelui exterior și a fațadei; lucrări 
de înlocuire a tâmplăriei exterioare 
existente cu tâmplărie termoizolan-
tă, incluzând ferestre și uși; izolarea 
termică a acoperișului/planșeului,  
montarea unui sistem fotovoltaic de 

generare de energie electrică cu o 
capacitate de 3kW net (doar în cazul 
proprietarilor vulnerabili, care sunt 
înscriși în axa 1).

Renovarea energetică va cuprin-

de obligatoriu lucrări care vor asigu-
ra o reducere minimă a consumului 
de energie de 30%, și a emisiilor de 
CO2.

M.P.
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Evaziune fiscală Evaziune fiscală 
din vânzarea de din vânzarea de 
încălțăminte. Prejudiciu încălțăminte. Prejudiciu 
de zeci de mii de lei!de zeci de mii de lei!

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

O femeie din Târgu-Jiu a fost trimisă în judecată pentru evaziu-
ne fiscală în formă continuată (opt acte materiale), fiind stabilit 
un prejudiciu de peste 22.000 de lei, din vânzarea articolelor de 
încălțăminte.

„În sarcina inculpatei s-a reţinut 
că, în perioada 01.06.2020 - ianuarie 
2021, nu a înregistrat, în totalitate, 
în evidenţele financiar-contabile ale 
societăţii, veniturile obţinute din 
vânzarea articolelor de încălţămin-
te, prejudiciind astfel bugetul gene-
ral consolidat al statului cu suma de 
22.681 lei, compus din TVA-21.547 
lei și impozit pe venit 1.134 lei. 

Raportat la operaţiunile co-
merciale pe care inculpata nu le-a 
înregistrat în evidenţele financiar-
contabile, în perioada 01.06.2020-ia-
nuarie 2021, rezultă că infracțiunea 
săvârșită de inculpată este compusă 
din opt acte materiale, care constau 
în omisiunea repetată a inculpatei 
de a înregistra și declara lunar veni-
turile obținute într-o perioadă de 8 
luni”, potrivit rechizitoriului.

Anchetatorii au adus ca probe 
inclusiv două caiete de matematică, 

tip A5, reprezentând documente ex-
tracontabile.  

Până în prezent, prejudiciul a fost 
parţial recuperat. Afacerista a plătit 
circa 3.400 de lei şi a declarat că 
intenționează să achite integral pre-
judiciul. S-a dispus însă instituirea 
măsurii asigurătorii a sechestrului 
asupra unei construcții rezidențiale 
până la concurența sumei de 23.447 
lei. 

Un judecător de cameră preli-
minară din cadrul Tribunalului Gorj 
a decis, zilele trecute, că urmărirea 
penală este completă, iar probele au 
fost legal administrate. Drept urma-
re, magistratul a dispus începerea 
judecății.

„Constată legalitatea administră-
rii probelor şi a efectuării actelor de 
urmărire penală. Dispune începerea 
judecăţii. Cu drept de contestaţie”, 
a decis Tribunalul Gorj.

I.I.

Compania Națională de 
Investiții a scos la licitație 
lucrările de proiectare și 

execuție pentru extinderea, mo-
dernizarea, consolidarea și dota-
rea dispensarului medical din satul 
Stănești. 

Clădirea este una veche, ridica-
tă în anul 1948. Investiția depășește 
cu lejeritate suma de 1,6 milioane 
de lei.

Lucrările presupun, între altele, 

izolarea pereților exteriori, înlocu-
irea pardoselilor, a tâmplăriei și a 
corpurilor de iluminat, desființarea 
sobelor de teracotă și montarea 
unui sistem de panouri fotovoltaice, 
prioritar asigurării iluminatului, cu 
posibilitatea injectării surplusului 
de energie în rețea.

Durata de execuție a lucrărilor 
este de 12 luni. Acestea nu vor în-
cepe în acest an.

I.I.

Dispensarul de la Dispensarul de la 
Stănești va fi  extins Stănești va fi  extins 
și modernizat și modernizat 
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Se lasă toamna pe culmile dealurilor din 
Voiteștii  noștri din Vale. Lumina-i mai 
scurtă și soarele, de câteva zile-i mai pe 

fugă și coboară parcă mai repede sub culmea pă-
durii și ea altfel colorată. Până prin clasele școlii 
primare credeam că la asfințit, soarele stă o vre-
me atârnat deasupra pădurii dinspre Curtișoara, 
până-și alege un loc care să-i placă și să-i cadă lui 
bine, și-n fiecare seară, pe rând, câte-o fată ne-
măritată din satul de peste culmea noastră-l spri-
joane-n poală și-l ține la ea peste noapte, să se 
hodine dimpreună de-atâta umblet pe deasupra 
lumii și dimineața-l omenește cum poate ea mai 
bine și mai cu fereală și-i dă drumu’ cu noaptea-n 
cap și el o ia de la capăt și răsare iar, parcă numai 
pentru noi, de undeva din coasta a mai de sus a 
Voiteștilor din Deal, de-acolo de unde-l știm toți 
și-l așteptăm dintotdeauna cu nerăbdarea vieții…

Pe timpuri, soarele era anume numai pen-
tru noi și drumu-i pe sus, așa credeam io, ținea 
doar cât hotarul celor două sate ale Voiteștilor. Și 
toamna se lăsa cât de jos, ca să încălzească mai 
ca lumea viile și pometurile gospodarilor, că pe 
vremuri erau și vii și pometuri și gospodari mulți 
și harnici pe dealurile zise atunci ale Bălăneștilor, 
așa cum învățam noi după cărțile de geografie de 
le-aveam la școală.

A trecut timpu’ și povestea-i alta de-o vre-
me…

Cărți de geografie nu se mai fac și orele de le-
avem repartizate de pe vremea ministrului Haret 
s-au scos și din catalogu’ școlii de la Voitești, și 
nici soarele nu mai e ăla, acum și-a lărgit mult 
„sfera de infuență” și nu mai apune dincolo de 
culmea pădurii noastre, în satul încă știut cu nu-
mele de Curtișoara, în vreo bătătură de oameni 
gospodari cu fată mare pe lângă casă și nemărita-
tă încă - , acum trece zilnic, mânat de ceasu’ din 
turnu’ Prefecturii, peste toată lumea albă și ajun-
ge până-n… America, da’ la noi se-ntoarce la timp 
și tot dinspre Voiteștii-ăi din Deal răsare în fiecare 
dimineață. Și ăsta-i mare lucru și-i semn că încă-i 
bine de noi, cei de pe valea Amaradiei.

Dar nu mai sunt vii, și nici pometuri, și oamenii 
gospodari de-odată-s cam toți duși la deal, sub 
crucile de piatră năpădite și sufocate de buruieni, 
că ăi de-s vii sunt puțini și nu știu nici ei ce să mai 
facă și nici nu mai au îndemn îndeajuns și cât le-
ar trebui.

Iar de-i de-au plecat, îs bun plecați… Trimet 
niscai bani și poze pe telefon și noi ne-am învățat 
deja c-atât merităm, ca să ne fie bine și să ni se 
pară că nu suntem singuri pe lume.

Că de-o vreme, nici praznicul casei n-ai cu ci-
ne-l mai face. Astăzi, iată, e Cârstovul Viilor, era 
praznic peste culmea noastră la Lăzărești și la Te-
tila și erau puse mesele-n târnaț și s-adunau toate 
neamurile să stea la masă, i-adevărat că în străn-
chini era totu’ de post, și prețăluiau din vorbe 

Dealu’ Niculeștilor
toamna și-și făceau socotelile, care cum și cu ce 
intră-n iarnă. Și „per total” era bine și socotelile 
ieșeau „pe plus” și toată lumea era mulțumită.

„Bă, rechiu’ și vinu’ și morăturile-s în beci, 
porcu-i la garniță, porumbu-i în pătul, copiii-s  la 
școli, muierea-i încă tinără și sănătoasă, așa că 
de-om avea iarnă lungă, lemne-avem și facem 
alții. Să nu ni se stingă neamu’ și să aibă cine să… 
vândă”.

Și vorbele astea, din păcate, ne-au ajuns pe-ai 
de eram atunci copii și căscam gura la ăi de ni se 
păreau bătrâni, și nu prea înțelegeam atunci mare 
lucru. Acum a devenit cazu’ că înțelegem multe, 
da’ ce folos… Partida-i pierdută. 

De la Grui și până la pod la Inoasa, de sus, din 
Voiteștii din Deal și până la Valea Gruiului, de la 
Bâltoci până la Brebu-n Răscruci, pe de-a rându’ 
s-au rărit oamenii rău de tot și casele-s tot mai 
singure și multe-s cu ferestrele oblonite și cu rugii 
ajunși sus la streașină. 

Norocu’ nostru-i acum cu asfaltu-al nou de pe 
linie și cu electrica de arde toată noaptea, că nu-
mai așa ne mai vede și mai află de noi de-ai de-s 

curioși și trec noaptea pe sus cu… avioanele și 
spintecă ceru’ pe de-a rându’, cu treburi sau doar 
ca să se plimbe…

„Bă, nepoate, se făceau la Tetila de Cârstovu’ 
Viilor, în spatele bisericii, trei-patru hore, până și 
sfinții spânzurați pe păreții proaspăt dați cu var 
alb se uitau la lume lăcrămând de bucurie, era 
plin locu’ de lăutari și fetele era care mai de care-
mbrăcate în marchizături și amiroseau a busuioc 
și-a odicolonuri de la Brebu, și la sfărșit, încin-
geau flăcăii-ai neduși la armată câte-o bătaie de 
nu le-ajungeau blănile din gardurile de premezeau 
bătăturile de la drum. 

Horă mare se făcea și la Lăzărești, pe locu’ un-
de-i acum școala…  Eram tineri de tot și veneam de 
la praznic și de la horă cu dodă-ta Iulica, abia ne 

loasărăm și parc-o văd ca acu’ pe Tăndălica Stan-
chii, ea mică și neajutorată, trăgând din toate pu-
terile de Goge-al ei, mare cât stâlpu’ de telegraf 
și căzut rău de la oala cu vin de care nu se lăsase 
neam și de loc cât ținuse masa la praznic. Și-acu’ 
mi-aduc aminte de bobu’din strănchini slăit bine, 
de varza ușor dată-n fiert, de ardeii umpluți cu 
orez prejit cu ceapă multă, de vinu-al nou și de 
țuica galbenă bine și veche parcă de când lumea… 
Și cum îți spusăi, eram atăt de tineri!…”

Stau la masă cu unchiu’ Goriță și cu doda Iu-
lica sub târnațu’ casei în care și io m-am născut, 
acum, mulți ani în urmă, mă uit la ei pe furiș și-i 
văd parcă la fel de tineri cum erau în copilăria 
mea, și ne-ndemnăm la vorbă prefirând amintiri 
despre o lume rărită și aproape uitată de tot. 
Trecuți bine la buletin, cu copii, cu nepoți și cu 
strănepoți, vorba lor, „nu ne văităm, are cine să 
vândă”, împăcați pe de-a-ntregu’ cu lumea și cu 
viața, nu stau degeaba nici acum cât îi ziua de 
mare…

„Bă, nepoate, am dat de dracu’, tocmai venii 
cu vară-ta Vasilica din sus, de la socră-miu Colici, 
unde avem niște pruni peste drum de casă, de co-
boară până spre Inoasa… Și-adusăi o „cașcarabetă” 
plină cu creci, că cu-atât ne-alesărăm toamna 
astă. Bă, a fost ursu’ și-a făcut prăpăd, a mâncat 
la prune pe săturate și-a rupt tot. Și nu numai la 
noi. 

Acu’, după Cârstovu’ Viilor, s-apucă și de ele. 
Nu mai bem must anu’ asta. S-alege prafu’, s-a 
dat lumea cu curu-n sus, aștia mint la televizor că 
nu mai putem de bine și urșii umblă pe linie și dau 
bună sara la oameni. Și la primărie cică trebuie să 
facă prea multe hârtii ca să te despăgubească de 
pagubă, îi muncă multă și nu merităm... Mai bine 
ne-nvățăm cu rău’, că nu se știe ce vremi mai vin 
peste noi. Și, musai și obligatoriu, să fim de față 
ca să ni se pară că ne-alegem cu ceva.

O dată, nici vorbă, nu se pomenea așa ceva… 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Aceasta este o zi grozavă pentru a prelua controlul. Conectează-te 

cu ceilalți în cadrul proiectelor de grup și nu ezita să oferi contribuții 
creative. Lasă artistul din tine să apară în lumina reflectoarelor și 
cultivă acest talent. Fă-ți timp pentru a te angaja în conversații cu 
oameni despre evenimentele recente. Ai multe de împărtășit. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ai parte de ceva neașteptat, poți primi un refuz, ceva ce nu-ți iese 

cum ți-ai dorit și pe care ar fi bine să nu privești ca pe o dezamăgire, ci 
ca pe o provocare, ca pe o ocazie de a învăța ceva, de a te maturiza. 
Este un moment bun pentru a te focusa pe un proiect personal, dar și 
pentru a te preocupa mai mult de stilul tău de viață.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Mintea ta s-ar putea să te ducă în câteva puncte dificile pe parcursul acestei 

zile. Energia cosmică nu este de partea ta de această dată. Te confrunți cu multe 
probleme și cu stări de anxietate. Încearcă să cauți ajutorul la oamenii apropiați. 
Această zi va fi marcată de multe momente tensionate pentru tine. 

 
RAC: 22 iunie – 22 iulie
Te focusezi pe parteneriate, pe asocieri, pe legături 

de durată. Eviți criticile, persoanele care au tendința 
să se victimizeze, să se plângă, cer atenție în continuu. 
Concentrează-te pe sfera vieții interioare, pe ce îți spune 
intuiția. Este un moment bun și pentru spiritualitate, pentru 
actele și activitățile de caritate.

LEU: 23 iulie – 22 august
Tendințele pe termen lung ajung într-un punct favorabil 

pentru tine. Aceasta este o zi bună pentru a le examina și a face 
câteva mișcări înainte în urmărirea obiectivelor tale. Există o 
mare cantitate de energie care lucrează în favoarea ta astăzi și 
îți cere să preiei conducerea.    

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Nativii din zodia Fecioarei sunt mult mai interesați în această perioadă de 

spiritualitatea lor. Luna se îndreaptă spre Uranus în această dimineață, dragă Fecioară, 
căutând inspirația divină chiar și atunci când pare că lucrurile au scăpat de sub control. 
Caută oportunitățile de a evolua și de a transforma fiecare moment într-unul spectaculos. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Pregătește-te pentru acțiune deoarece astăzi ar putea 

fi o aventură în ritm rapid care te va ține cu picioarele pe 
pământ. Dorința ta de a lupta și de a cuceri este probabil 
mult mai puternică decât de obicei, iar comunicarea cu 
ceilalți este tocmai ceea ce va alimenta acest foc.   

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
S-ar putea ca lucrurile să se schimbe în viața nativilor Scorpion pe parcursul acestei 

zile. Totuși, există conflicte între tine și colegii de la locul de muncă. Încearcă să nu iei 
lucrurile personal și să rămâi încrezătoare în deciziile pe care le iei. Este momentul să-ți 
îndrepți energia asupra lucrurilor care sunt cu adevărat importante pentru tine. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Energia rapidă a zilei este exact ceea ce ai nevoie pentru 

a duce lucrurile la bun sfârșit. Ești gata să iei măsuri. Simte-
te liber să explorezi dorința ta de cucerire. Noi aventuri sunt 
la orizont acum și ai o mare oportunitate de a profita de 
situații care rezonează cu adevăratul tău sine.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Lucrurile se pot aranja bine dacă este vorba despre acte, 

rapoarte, contracte, comunicarea în scris. În plan personal poți 
avea parte de o împlinire, de o liniștire. O relație la care ții 
cumva reînflorește, își revine. Poți primi un răspuns, poate veni 
un bun material, o sumă de bani. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
S-ar putea să faci unele retușuri, să fie vorba despre o recapitulare, despre 

ultimele detalii înainte de a definitiva o sarcină, o activitate. Dai dovadă de multă 
seriozitate în tot ceea ce faci, fie că este vorba despre sfera muncii, fie despre relații 
sau familie. Ai un obiectiv serios, mare la orizont și te ții de acesta.  

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Nu-i lăsa pe alții să te forțeze. Oamenii s-ar putea să vorbească dar 

în spatele cuvintelor se află puțină acțiune. Aceasta este o zi în care să-ți 
pese de tine și de nevoile tale. Astrele te sfătuiesc să iei măsuri pentru a te 
asigura că obții ceea ce dorești. Mai mult, trebuie să iei legătura 

cu persoanele pe care le-ai întâlnit recent. 

HOROSCOP
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Ursu’ era urs și omu’ chiar era om. Toate locurile 
erau pline de pruni și de meri și de alte nății pe 
pomi fructiferi, erau vii pe de-a rându’… Și nu mai 
venea ursu’. Nu te strâca nimeni. Acum…”

Zilele trecute am urcat pe Bârzoaia-n sus și-
am auzit că și pe alții i-a stricat ursu’… Și mă gân-
deam că din-sus de școala primară, unde domnul 
și doamna Diaconescu ne-au învățat să scriem și 
să citim cu mulți, mulții ani în urmă, de jos de la 
Floroaice și până-n Ulița Dealului erau numai vii 
cât vedeai cu ochii. 

Ăsta era Dealu’ Niculeștilor, unde fiecare 
gospodar avea în capu’ viei o pimniță de bârne, 
cu pridvorul „subținut” de doi stâlpi ferchezuiți 
meșter cu dalta și cu firizu’, acoperită cu corzile 
de rămâneau primăvara după tăieri și în care se 
făcea și se ținea în butoaie vinu’, și-ncuietoare 
n-aveau decât o „cheie universală”, de se cam 
potrivea la toți, mai ales între neamuri… Și era 
bine c-avea toată lumea și chiar ajungea de cum 
începea toamna și până la culesu-al nou, de la vin 
la vin, cum s-ar zice. Și nu se pomenea să vină 
ursu”…

Cu ani în urmă, arh. Andrei Pănoiu, de loc din 

Bălăneștii Gorjului, a publicat într-o carte „de 
specialitate” o fotografie cu pivnițele din Dealul 
Niculeștilor. Am vorbit atunci mult despre arhi-
tectura Gorjului, despre casele și despre pivnițele 
din Dealul Bălăneștilor, al Glodenilor, de la Cerbu 
și din Dealu’ Niculeștilor. Ce s-o fi ales de toată 
iconografia pe care-o adunase arhitectul în timp 
și la care ținea ca la… ochii din cap? Andrei Pănoiu 
a fost cineva, a fost un om de care merită să ne 
amintim și mai ales să știm a-i prețui muncă.

Ei bine, în Amintire, peste ani, l-am rugat pe 
unchiu’ Goriță, fratele mamei, și-ntr-o seară de 
toamnă frumoasă și poate, pe undeva, chiar bo-
gată, am făcut „de comun acord”, un inventar al 
„pimnițelor” din Dealu’ Niculeștilor, așa cum au 
fost ele o dată, când lumea era multă și vinu’ era 
bun… 

Transcriu, „spre știință”, lista cu ele, câte-au 
fost și-au rămas exact ca atunci în amintirea un-
chiului meu și a altora, puțini, câți mai sunt și-au 
apucat astăzi să poată da socoteală de-adevărate-
lea despre timpurile ălea:

„Ulița Dealului începe cu pimnița lu Tașcău 
Grigore, zis și Dincă-al Petruțî, apoi e a lu Șerban 
Gheorghe al Titoranilor, apoi a lu Bărbuț Ion al lu 
Șeicău, zis și Zdârnă, apoi a lu Găman Dumitru, 
de-ai lu Barbu, apoi a lu Șerban Dumitru, zis Mitu 
lu Colici, socră-miu, tat-su Iulichii, aci de față, 
apoi a lu Șerban Gheorghe, de-ai lu Vulpoiu, apoi 
a lu Găman Constantin, tot de-ai lu Dumitru lu 
Barbu, apoi a lu Tașcău Dumitru, și el tot de-ai lu 
Dincă-al Petruțî și frate cu Goriță Tașcău, apoi a 

lu Constantin Găman, care era frate cu Dumitru și 
era tot de-ai lu Barbu, apoi a lu Brebu Grigore, zis 
al lu Băsacu, apoi a Măriei Stamate a lu Tremurici, 
îi zicea așa că omu-su avea un tremurat pe care 
nu-l putea ascunde neam, apoi a lu Bărbuț Gheor-
ghe, zis al lu Văsâloiu, de era frate cu muma, adi-
că cu mamă-ta Veta, apoi a lu Constantin Mreană, 
zis al lu Fofaie, apoi a lu Barbici Vasile, tat-su 
lu finu Ion, de-o are pe Violeta de-aț botezat-o 
voi și-n bătătură la care se află pimnița și-n zile-
le noastre, în bună bunăstare și „funcțională” și 
acoperită cu țiglă, apoi a lu Floroiu Dumitru, zis 
Mitu Floroaicăi, apoi a lu Găman Petre, zis Poa-
că – ăsta durmea noaptea-n târnațu pimniței cu 
Floarea lui, de-o auzea lumea de pe linie: „Dă-te 
Pătrule mai la mărgini că mă făcuși una cu lemnu 
pimnițî și nu mai pot răsufla”…, apoi a lu Tașcău 
Constantin, zis al lu Jeaucă, apoi a lu Vasiescu 
Constantin, zis Nină al lu Matei, apoi a lu Șerban 
Vasile, zis al lu Buligan, apoi a lu Tașcău Vasile, de 
e tot de-ai lu Dincă-al Petruțî, de erau toți frați 
- Grigore, Dumitru și Vasile, și-aveau toți vie și 
pimnițe-n Dealu Niculeștilor pe pământu de li-l 
împărțâsă al bătrân la fiecare, și ultima pe uliță, 
„cu voia Dv.”, cum am auzit io la televizor că se 
termenă listele, e a Măriei Tomoaica, măritată la 
Grui, da cu pimnița rămasă-n cureaua de vie de-o 
avea pe foaie dată de tat-su drept de nuntă.

Vezi, nepoate, cam cum era alcătuită lumea 
atunci pe Dealu’ Niculeștilor!? Și s-a ales prafu de 
tot. Nu mai e pe locu ei decât pimnița lu Ion al lu 
Șăicău, da aranjată și acoperită și ea tot cu țâglă 
de-a bună și mai este-a  lu Găman Costică, de-ai 
lu Dumitru lu Barbu, da asta-i cu acte la Muzeu, în 
Dumbrava Sibiului, unde-i dichisită frumos, cope-
rită cu freștilă dată cu ulei și are mușcăți roșii în 
pridvor ca la mănăstire la Lainici, are și etichetă 
la poartă că a cui a fost și de unde provine de 
drept. Atât. Și numai vreo câteva locuri mai sunt 
cu vie pe tot Dealu’ Niculeștilor, de le pândesc 
deja urșii și se pregătesc să dea lovitura… Simt și 
ei că e Cârstovu’ Viilor și e deslegare de la Dum-
nezeu…”

E o seară de toamnă adevărată, satul , cât mai 
e, învelit ca lumea în pătura nopții, pare că-i cu-
prins de-o liniște patriarhală,  până când, ca la 
un semn, dinspre Amaradie și dinspre Viișoara, se-
aud cum urlă șacalii. E, de-acum, timpu’ lor…

VASILE VASIESCU
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În prima parte a zilei de luni, 11 
septembrie a.c., a avut loc la 
Penitenciarul Târgu-Jiu festivi-

tatea de deschidere a anului şcolar, 
ocazie cu care au fost prezentate ca-
drele didactice care vor asigura in-
struirea şcolară a deţinuţilor în acest 
an și curricula şcolară, stabilită la ni-
vel naţional de Ministerul Educaţiei. 
Subcomisarul de poliție penitencia-

142 de deținuți din Penitenciarul Târgu-Jiu, 142 de deținuți din Penitenciarul Târgu-Jiu, 
înapoi pe băncile școliiînapoi pe băncile școlii
Anul școlar 2023-2024 nu a debutat cu emoții doar pentru copii. La 
începutul acestei săptămâni, Penitenciarul Târgu-Jiu, în colaborare 
cu Centrul Școlar pentru Educatie Incluzivă, a organizat, la sediul in-
stituţiei, festivitatea de deschidere a noului an şcolar 142 de deţinuţi 
aflaţi în custodia unităţii care s-au înscris la cursurile şcolare.

ră, Ștefan Sorin Racoceanu, a pre-
zentat mesajul adresat profesorilor, 
elevilor si cadrelor penitenciarului 
de către comisarul-șef de poliție pe-
nitenciară dr. Dan Halchin, director 
general al Administrației Naționale a 
Penitenciarelor.

83 sunt ,,liceeni”, iar 25 în 
clasele primare 

În cea de-a doua parte a manifes-

tărilor, a fost prezentată repartiza-
rea elevilor pe clase. 

În anul școlar 2023–2024, în ca-
drul Penitenciarului Târgu-Jiu, cur-
surile învățământului primar sunt 
urmate de 25 de deținuți, la cursu-
rile învățământului gimnazial sunt 
cuprinși 34 de deținuți, iar alți 83 
vor frecventa cursurile liceale. 

,,Activitatea de instruire școlară 
reprezintă o axă prioritară a 
activităților de reintegrare socia-
lă a persoanelor aflate în custodia 
instituției noastre și este coordona-
tă de comisar-șef de poliție peniten-
ciară Minodora Lupulescu. Diploma 
de studii, adeverinţa, certificatul de 
absolvire precum şi foaia matricolă, 
se eliberează de către unitatea de 
învăţământ care asigură cu personal 
didactic buna desfăşurare a cursu-
rilor, fără a fi înscrise menţiuni cu 
privire la locul în care s-a derulat 
instruirea şcolară. Având în vede-
re faptul că reintegrarea socială a 

persoanelor care au săvârşit infracţiuni 
constituie unul dintre scopurile majore 
ale pedepsei privative de libertate iar 
instruirea şcolară a persoanelor deţinu-
te rămâne una dintre cele mai viabile 
modalităţi de acţiune pentru creşterea 
şanselor de incluziune socială după libe-
rarea din penitenciar, in sistemul peni-
tenciar se  acordă o importanţă deose-
bită respectării şi garantării accesului 
la educaţie pentru persoanele aflate 
în custodia penitenciarelor. Ca servi-
ciu public aflat în slujba comunităţii, 
Penitenciarul Târgu Jiu, în parteneriat 
cu Inspectoratul Şcolar Judeţean Gorj, 
organizează cursuri de şcolarizare pen-
tru persoanele condamnate, urmărind 
compensarea deficitului școlar și preve-
nirea, în acest fel a recidivei, prin trans-
miterea unor valori fundamentale, for-
marea de deprinderi şi atitudini, care să 
determine comportamente prosociale”, 
a declarant purtătorul de cuvânt al Pe-
nitenciarului Târgu-Jiu, Lavinia Lupu, 
agent șef principal de poliție.

Rezultatele acestor 
acțiuni vor fi cuprinse în 
propunerea de strategie, ce 
va fi ulterior înaintată Pri-
măriei Municipiului Târgu Jiu 
și Consiliului Local. Chestio-
narul poate fi completat de 

Chestionar online pentru tinerii din Târgu-Jiu
Pentru elaborarea Strategiei de tineret a municipiului 
Târgu-Jiu 2030, Fundația Județeană pentru Tineret 
Gorj în colaborare cu Fundația Națională pentru Tine-
ret demarează un proces participativ ce constă în apli-
carea unui chestionar de colectare a nevoilor tinerilor 
din oraș și organizarea de consultări de tip focus grup. 

tinerii cu domiciliul în Târgu 
Jiu, care au vârsta cuprinsă 
între 14 și 35 de ani.

,,Te interesează viito-
rul tinerilor din Târgu Jiu? 
Dacă ai între 14 și 35 de ani 
și locuiești în Târgu-Jiu, te 

invităm să completezi ches-
tionarul de mai jos pentru 
elaborarea Strategiei de 
Tineret a municipiului Târ-
gu Jiu 2030 https://cutt.
ly/MwkCLaPi . De ce este 
importantă o strategie de 
tineret? Pentru: Includerea 
și participarea tinerilor; 
Dezvoltarea potențialului 
tinerilor; Combaterea ex-
cluziunii sociale; Promova-
rea diversității și incluziu-
nii; Dezvoltarea viitoare a 
societății; Răspuns la provo-
cările actuale”, este mesajul 
de lansare al chestionarului, 
lansat de reprezentanții 
Fundației Județene pentru 
Tineret Gorj.

Proiectul „Strategia de 
tineret a Municipiului Târgu 
Jiu 2030” este finanțat de 
Primăria Municipiului Târgu- 
Jiu, în cadrul programului 
„Târgu-Jiu, Capitala Tinere-
tului din România 2023”.
IZABELLA MOLNAR

Liceul Tehnologic „Henri 
Coandă” Târgu-Jiu organi-
zează concurs de recrutare 
pentru ocuparea postului 
de secretar al unității de 
învățământ. Condiţiile spe-
cifice necesare în vederea 
participării la concurs şi a 
ocupării funcţiei sunt: studii 
superioare absolvite cu di-
ploma de licență și vechime 
în muncă de minim 5 ani.

Liceul ,,Henri Coandă” din Târgu-Jiu Liceul ,,Henri Coandă” din Târgu-Jiu 
a scos la concurs postul de secretara scos la concurs postul de secretar

Data limită pentru depune-
rea dosarelor de participare la 
concurs este 22 septembrie, ora 
15:00. 

Proba scrisă a examenului va 
avea loc pe 2 octombrie, de la 
09:00, urmând ca interviurile 
să fie susținute pe 4 octombrie 
2023, tot la aceeași oră. Rezul-
tatul final al concursului se va 
afișa pe 6 octombrie.

I.M.
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Centrul Județean pentru 
Conservarea și Promovarea Cul-
turii Tradiționale Gorj împreu-
nă cu Primăria orașului Târgu 
Cărbunești, marchează această 
sărbătoare prin pomenirea mari-
lor oameni de cultură trecuți în 
neființă. La Muzeul Crucilor de 
la Măceșu va avea loc un paras-
tas, dar și împărțirea de pachete 
de pomană.  În decursul anilor 

Eveniment în zi de sărbătoare, la Muzeul Eveniment în zi de sărbătoare, la Muzeul 
Crucilor de la MăceșuCrucilor de la Măceșu
Astăzi, de Ziua Înălțării Sfintei Cruci, la Muzeul Crucilor 
din Măceșu, se va face începând cu ora 11.00 o slujbă de 
pomenire pentru oamenii de cultură care au cruci în acest 
muzeu reprezentativ din România. 

au fost amplasate aici cruci 
închinate personalităților: 
Constantin Brăiloiu, Ciprian 
Porumbescu, Iuliu Maniu, 
Cristina Stamate, Ion Be-
soiu, Stela Popescu, Viorel 
Gârbaciu, Marga Barbu, Le-
opoldina Bălănuţă, Iurie Da-
rie, Dem Rădulescu, Toma 
Caragiu, Puiu Călinescu, 
Şerban Ionescu, Gheorghe Dinică, Amza Pellea, dar și 

interpreţi de muzică popula-
ră, precum Maria Tănase sau 
Maria Lătăreţu.

Pe 13 septembrie 2013, a 
fost inaugurată secţia interi-
oară a Muzeului Crucilor, de 
la Măceșu, care adăposteşte 
peste 150 de cruci de diferi-
te tipologii: cruci de pome-
nire, cruci de căpătâi, cruci 
pentru iertarea păcatelor, 
dar şi altele. Obiectele au 
fost strânse din Turburea, 
Plopșoru, Vladimir, Logrești, 
Licurici, Aninoasa, Hurezani.  
Muzeul a fost făcut în clădi-

rea fostei școli din Măceșu. 
Managerul Centrului 

Județean pentru Conser-
varea și Promovarea Cul-
turii Tradiționale Gorj, 
Pompiliu Ciolacu, spune că 
,,crucile de jurământ au o 
semnificație aparte și sunt 
puse cu un adânc respect 
pentru cei adormiți, pentru 
sufletele celor plecați dintre 
noi. Înălțarea Sfintei Cruci 
este a doua mare sărbătoa-
re a lunii septembrie, după 
Nașterea Maicii Domnului 
sau Sfânta Maria Mică. Spre 
deosebire de alte sărbători 

creștine, Înălţarea Sfintei 
Cruci se cinsteşte cu post as-
pru, Crucea fiind un simbol 
al victoriei asupra morţii şi 
păcatului. Ziua de 14 sep-
tembrie este considerată şi 
data care vesteşte sfârşitul 
verii şi începutul toamnei. 
Calendarul popular consem-
nează această zi şi sub alte 
denumiri, cum ar fi Cârsto-
vul Viilor şi Ziua Şarpelui. La 
Măceșu este singurul muzeu 
din Oltenia dedicat exclu-
siv crucilor şi troiţelor de 
lemn”.
IZABELLA MOLNAR

Centrul Județean de 
Excelență Gorj organizează 
până pe data de 19 septem-
brie 2023 selecția cadrelor 
didactice care doresc și ma-
nifestă interes constant față 
de pregătirea la nivel de 
excelență a elevilor. 

,,Selecția candidaților, 
personal didactic de predare 
(profesor lector), se face pe 
baza unui portofoliu și a unui 
interviu, conform procedurii 
operaționale postate pe si-
te-ul Centrului Județean de 
Excelență Gorj. Conținutul 
portofoliului pentru pro-
fesorii care au desfășurat 
activitate în cadrul CEX 
Gorj în anul școlar 2022-
2023 este diferit. Etapele 
de selecție profesor-lector 
sunt: depunerea dosarelor 
de candidatură, 14 septem-
brie; evaluarea dosarelor 
de către comisia desemnată 
de IȘJ Gorj, 15 septembrie; 
realizarea interviului (se 
va anunța după depunerea 
dosarelor de selecție pro-

Cadrele didactice se pot înscrie pentru 
pregătirea elevilor performanți

gramul de desfășurare pe 
discipline), 17 septembrie; 
publicarea rezultatelor, 
17 septembrie, ora 16.00; 
depunerea eventualelor 
contestații, 18 septembrie, 
între orele 11.00-15.00; 

soluționarea contestațiilor, 
19 septembrie; publica-
rea rezultatelor finale, 19 
septembrie”, au transmis 
reprezentanții Centrului 
Județean de Excelență.

I.M.

Primăria orașului Rovinari 
a demarat procedura de con-
curs pentru ocuparea unui post 
de consilier, gradul superior, 
ce își va desfășura activitatea 
în cadrul Compartimentului de 
Asistență Socială. Dosarele de 
concurs se pot depune până la 
data de 2 octombrie a.c., iar 
examenul scris este programat 
pentru ziua de 13 octombrie, de 
la ora 11:00, la sala de ședințe 

Primăria Rovinari 
recrutează un consilier!

a Primăriei Rovinari, urmând 
ca data și ora probei de in-
terviu să se afișeze pe site-ul 
instituției odată cu afișarea 
rezultatelor probei scrise.

Candidații care își doresc 
acest post trebuie să aibă 
studii universitare de licență 
absolvite cu diploma și o ve-
chime în specialitatea studi-
ilor de minim 7 ani.

I.M.
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,,Tatăl Mă iubeşte, pentru că Îmi dau viaţa, ca iarăşi s-o iau. Nimeni ,,Tatăl Mă iubeşte, pentru că Îmi dau viaţa, ca iarăşi s-o iau. Nimeni 
nu Mi-o ia cu sila, ci o dau Eu de la Mine. Am putere s-o dau, şi am nu Mi-o ia cu sila, ci o dau Eu de la Mine. Am putere s-o dau, şi am 
putere s-o iau iarăşi; aceasta este porunca, pe care am primit-o de putere s-o iau iarăşi; aceasta este porunca, pe care am primit-o de 
la Tatăl Meu” (Ioan 10, 17-18)la Tatăl Meu” (Ioan 10, 17-18)

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Dialog cu Mântuitorul Iisus Hristos la Înălţărea Sfintei CruciEducaţia…şi Lecţia de viaţă! - Dialog cu Mântuitorul Iisus Hristos la Înălţărea Sfintei Cruci

În această zi, noi evocăm sărbă-
torirea a două evenimente im-
portante din istoria Sfintei Cruci: 

în primul rând, aflarea Crucii pe care 
a fost răstignit Mântuitorul Hristos şi 
Înălţarea ei solemnă în faţa poporului 
iudeu de către Episcopul Macarie al Ie-
rusalimului, în ziua de 14 septembrie, 
anul 335 şi în cel de-al doilea rând, 
aducerea Sfintei Cruci de la perşii pă-
gâni, în anul 629, în vremea împăratu-
lui bizantin Heraclius, care a depus-o 
cu mare cinste în Biserica Sfântului 
Mormânt (a Sfintei Cruci) din Ierusa-
lim. Prin Sfânta Cruce putem desluşi 
în aceeaşi măsură: jertfa Fiului Lui 
Dumnezeu, Care S-a făcut Om pentru 
noi oamenii şi pentru a noastră mân-
tuire, apoi, mai desluşim lemnul Cru-
cii pe care S-a răstignit Domnul, deci, 
altarul Său de jertfă, pentru ca în cel 
de-al treilea rând, să desluşim semnul 
crucii, ca semn al Fiului Omului şi al 
creştinului, cu care însemnându-ne ca 
şi cu o pecete, dovedim participarea 
noastră la jertfa sfinţitoare a Lui Iisus 
Hristos. Sfânta Cruce este un simbol 
al victoriei asupra morţii şi păcatului, 
iar sărbătoarea Înălțării Sfintei Cruci 
este singura cu post aspru şi rugăciune 
ce apare, atât în calendarul bizantin 
(ortodox şi greco-catolic), cât şi în cel 
latin, la data de 14 septembrie. Spre 
deosebire de alte sărbători, Înălţarea 
Sfintei Cruci se cinsteşte cu post de-
oarece ne aduce aminte de patimile 
şi moartea Mântuitorului pe Golgota! 
Astfel, Crucea a devenit un simbol al 
victoriei asupra morţii şi a păcatului. 
Înălţarea Sfintei Cruci’ e un prilej de 
bucurie şi de adâncă reflecţie duhov-
nicească, întrucât această slăvită săr-
bătoare ne aduce aminte de un demers 
istoric făcut de Împărăteasa Elena cea 
sfântă, mama Sfântului Împărat Con-
stantin cel Mare, cea care a mers pe 
urmele Crucii lui Hristos, în Ierusalim, 
şi după multă trudă şi semne minu-

nate, găsind sfântul odor, al pătimirii 
Domnului, l-a încredinţat episcopului 
Macarie, al Sfintei Cetăţi a Ierusali-
mului, care în mod solemn a înălţat 
Sfânta Cruce în faţa poporului drept-
credincios, într-o zi de 14 septembrie 
335, pentru ca noi să aflăm cât mai 
multă credinţă, speranţă şi dragoste 
ilustrate în această pagină luminoasă 
şi sfântă din istoria mântuirii lumii! 
Considerată un obiect de tortură în ve-
chime, crucea a fost sfinţită, aşadar, 
de sângele dumnezeiesc, ce a trans-
format-o din obiect de schingiuire în 
altar mântuitor. Apariţia minunată pe 
cer a semnului Crucii, prin cuvintele: 
«In hoc signo vinces» (sub acest semn 
vei învinge), prin care împăratul Con-
stantin cel Mare câştigă lupta împo-
triva lui Maxenţiu, la anul 312, aduce 
cu sine celebrul Edict de la Mediolan 
(313), al aceluiaşi Sfânt Împărat, prin 
care creştinii primesc libertatea depli-
nă a manifestării credinţei în Imperiul 
Roman, în acest fel Crucea devenind 
cu adevărat taina sfântă a lui Dum-
nezeu cu întreaga umanitate, semnul 
dragostei şi al salvării lumii din robia 
morţii şi a răului. Înălțarea Sfintei Cru-
ci se prăznuieşte cu post, pentru că ea 
aduce aminte de patimile și moartea 
Mântuitorului Hristos și este una din 
cele două zile de post strict (ajunare) 
de peste an, alături de Tăierea Capului 
Sfântului Ioan Botezătorul (29 august), 
fiind considerată şi data ce vesteşte 
sfârşitul verii şi începutul toamnei. Ca-
lendarul popular consemnează această 
zi şi sub alte denumiri, cum ar fi «Câr-
stovul Viilor» şi «Ziua Şarpelui». Sub 
prima denumire, ziua este cunoscută 
mai ales în zonele deluroase şi sudice, 
în zonele viticole, marcând începutul 
culegerii viilor. A doua denumire este 
legată de faptul că, din această zi, se 
crede că şerpii şi alte reptile încep sa 
se retragă în ascunzişurile subterane, 
hibernând până în primăvară. La sate, 
încă se mai crede că şerpii, înainte de 
a se retrage, se strâng mai mulţi la un 
loc, se încolăcesc şi produc o mărgică 
numită «piatra nestemată», ce ar fo-
losi pentru vindecarea tuturor bolilor. 
Busuiocul sfinţit de Ziua Înălţării Crucii 
se pune în vasele de apă ale păsărilor, 
pentru a le feri de boli, în lăutoarea 
fetelor, pentru a nu le cădea părul, şi 
la streşinile caselor, pentru a le feri de 
rele, în special de trăznete. Se obiş-
nuieşte ca în această zi să nu se con-
sume usturoi, nuci, pepeni sau prune, 
alimente al căror miez se aseamănă cu 
Sfânta Cruce!

,,Întoarceţi-vă la Mine cu 
toată inima, cu post, lacrimi şi 
tânguiri”!

În Ziua Înălţării Sfintei Cruci, în-
tr-un scurt dialog cu Mântuitorul Iisus 
Hristos am reţinut următoarele: 

-V.G.: Doamne, noi, oamenii pă-
cătoşi, am putea pregusta, astăzi, 
cuvintele Tale?

-IISUS: ,,Cuvintele mele sunt duh 
şi viaţă”!

-V.G.: Dar, unii oameni care se pi-
erd în plăcerile acestei lumi seculari-
zate, se îndepărtează de credinţă şi 
se afundă în întunericul păcatului!

-IISUS: „Dacă rămâneți în cuvântul 
meu, sunteți cu adevărat discipolii mei 
și veți cunoaște adevărul, iar adevărul 
vă va elibera”!

-V.G.: Dar, cuvântul Tău, nu este 
ascultat întotdeauna, Doamne!

-IISUS: ,,Dacă cineva va păstra cu-
vântul meu, nu va vedea moartea în 
veci”! 

-V.G.: Cum poate veni Iubirea ta, 
Doamne, pentru un om păcătos ca 
mine şi cum ar putea să mă elibereze 
Ea din robia păcatului?

-IISUS: ,,Fiul meu, lasă-Mă să te 
iubesc. Eu îți vreau inima care este 
locașul Meu. Desi¬gur, cu timpul, te 
vei schimba, însă, chiar până atunci, 
iubeș¬te-Mă, așa cum ești tu, fiindcă 
Eu te iubesc cu toate că ești așa! Eu 
vreau ca dragostea Ta pentru Mine să 
se nască din puțina și săraca ta inimă, 
din adâncul neputinței și al murdăriei 
tale! Eu te iubesc și când ești slab și 
necurat”!

-V.G.: Mai dă-mi puţin timp, 
Doamne, ca să mă pot schimba şi ca 
să vin după Tine!

-IISUS: ,,Cel ce voieşte să vină după 
Mine, să se lepede de sine, să-şi ia cru-
cea sa şi să-Mi urmeze Mie. Căci cine 
va voi să-şi mântuiască sufletul său, îl 
va pierde; iar cine-şi va pierde sufletul 
său pentru Mine şi pentru Evanghelie, 
acela îl va mântui”!

-V.G.: Doamne, mai mult ca nicio-
dată, astăzi sunt oameni care aleargă 
după bogăţii nemăsurate şi care vor 
să cucerească lumea întreagă!

-IISUS: ,,Şi ce-i foloseşte omului să 
câştige lumea întreagă, dacă-şi pierde 
sufletul său? Sau ce-ar putea să dea 
omul în schimb pentru sufletul său”? 

-V.G.: Seculariştii şi globaliştii din 
zilele noastre, parcă sunt ruşinaţi de 
cuvintele Tale, ca şi fariseii şi sadu-
cheii care Te-au răstignit pe Cruce! 

-IISUS: ,,Cel ce se va ruşina de Mine 
şi de cuvintele Mele în acest neam des-
frânat şi păcătos, şi Fiul Omului se va 
ruşina de el când va veni în slava Tată-

lui Său, cu sfinţii îngeri”!
-V.G.: Iisuse, Dumnezeule, în 

această zi a Înălţării Sfintei Cruci, 
la «Muzeul crucilor» de la Măceşu, 
un sat al Oraşului Târgu-Cărbuneşti, 
al «Gorjului istoric şi pitoresc», or-
ganizatorii se gândesc mai mult la 
personalităţile evocate în acel «sanc-
tuar» al rememorării, decât la Tine, 
Doamne, Cel Care pe toate le faci şi 
le rânduieşti!

 -IISUS: ,,Luați seama să nu vă 
îndepliniți neprihănirea voastră înain-
tea oamenilor, ca să fiți văzuți de ei; 
altminteri, nu veți avea răsplată de la 
Tatăl vostru, care este în ceruri”!

-V.G.: Crucii Tale ne închinăm, 
Stăpâne, și Sfânta Învierea Ta o slă-
vim!

-IISUS: ,,Întoarceţi-vă la Mine cu 
toată inima, cu post, lacrimi şi tângu-
iri”!

-V.G.: Doamne, văd unii oameni 
care îşi fac jurăminte la umbra Crucii 
Tale!

-IISUS: ,,Să nu juraţi nicidecum; 
nici pe cer, pentru că este scaunul de 
domnie al lui Dumnezeu; nici pe pă-
mânt, pentru că este aşternutul pi-
cioarelor Lui; nici pe Ierusalim, pentru 
că este cetatea marelui Împărat. Să nu 
juri nici pe capul tău, căci nu poţi face 
un singur păr alb sau negru. Felul vos-
tru de vorbire să fie: «Da, da; nu, nu»; 
ce trece peste aceste cuvinte, vine de 
la cel rău“! (Matei 5:33-37).

-V.G.: Iisuse Hristoase, când va fi 
cea de-a doua venire a Ta, care vor fi 
semnele pentru cei care cred în nu-
mele Tău şi în Cuvântul Tău sfânt?

-IISUS: ,,Iată semnele care vor 
însoți pe cei ce vor crede: în Numele 
Meu vor scoate draci, vor vorbi în limbi 
noi, vor lua în mână șerpi; dacă vor 
bea ceva de moarte, nu-i va vătăma; 
își vor pune mâinile peste cei bolnavi 
și bolnavii se vor însănătoși” 

-V.G.: Iisuse, Dumnezeul meu, 
din Lumina Crucii Tale, care este cu-
vântul de învăţătură pentru ziua de 
astăzi?

-IISUS: ,,Tatăl Mă iubeşte, pentru 
că Îmi dau viaţa, ca iarăşi s-o iau. Ni-
meni nu Mi-o ia cu sila, ci o dau Eu 
de la Mine. Am putere s-o dau, şi am 
putere s-o iau iarăşi; aceasta este po-
runca, pe care am primit-o de la Tatăl 
Meu”! (Ioan 10, 17-18)
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, Site: www.ulimtargujiu.ro

Facebook: Ulim Tg-Jiu
Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      900 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

Facultatea de Informatică cu specializarea Informatică

În România secolului 
XXI se înregistrează un 
apetit, aproape pato-

logic, pentru incultură, din 
cauza derapajului mass me-
dia spre sordid, spre porno-
grafie şi spre prost gust. Din 
păcate, sunt imitate numai 
scursurile, urdorile occiden-
tale, lucrul cel mai facil, 
aflat la îndemâna analfabe-
ţilor cu merţane şi beam-
veuri, cu ghiuluri pe toate 
degetele, cu cruci şi lanţuri 
de neam prost agăţate pe 
cefele groase. Modelele de 
urmat, care au inundat ca-
nalele tv şi paginile ziarelor 
de scandal, sunt hoţii îmbo-
găţiţi de pe urma agresiunii 
concentrate asupra banului 
public şi fetele cu ţurloaie-
le dezvelite şi implanturi la 
toate părţile moi ale cor-
pului. Artiştii nu au de ales, 
trebuie să se compromită 
în tot felul de şuşanele, să 
accepte roluri degradante 
pentru a supravieţui. Romu-
lus Vulpescu, unul dintre cei 
mai valoroşi cărturari ai nea-
mului sau cântăreţul Gică 
Petrescu au trăit şi a murit 
la limita sărăciei.

După marea altercaţie din 
decembrie 1989, a reapărut 
pe plaiurile mioritice un spe-
cimen aparte, mitocanul po-
litic. Pentru adjectivul mito-
can, preluat stâlcit din limba 
franceză (francezii foloseau 
expresia demi-coton, adică 
jumătate bumbac, pentru 
a-l desemna pe cel care se 
îmbracă sărăcăcios, de unde 
a intrat în lexicul nostru sub 
forma iniţială mi coton, iar 
apoi mitocan) românii au 
numeroase sinonime din-
tre care amintim: bădăran, 
ma¬halagiu, mocofan, mâr-
lan, mojic, ţopârlan, mogâl-
dan, ghiorlan sau mogâldău. 
Indiferent de apelativul fo-
losit pentru desemnarea ipo-
chimenului, comportamen-
tul lui este standard: râde 
ca proasta-n târg, râmă cu o 
plăcere scatologică prin bio-
grafiile adversarilor politici, 
are impresia că flatulenţele 
emanate din creierul capului 
său sunt adevărate axiome, 
îşi tratează adversarii cu 
un dispreţ suveran de neam 
prost şi, mai presus de toate, 
are un comportament por-
cin, adică se spurcă în troa-
ca din care tocmai a mâncat. 
De obicei, mitocanul politic 
izbuteşte să-şi facă adepţi, 
îi dă subiecte de comentat 
mahalagiului, îl îmbrobodeş-
te pe mocofan, râde porcos 
cu mârlanul, chefuieşte cu 
mojicul, se împrieteneşte cu 
ţopârlanul şi cu bulangiul, 

iar mogâldanii, ghiorlanii şi 
mogâldăii îl preţuiesc cu sin-
ceră admiraţie.

Mitocanul politic se sim-
te cel mai bine când are 
acces la mass media, atunci 
se comportă ca un adevărat 
râtan, desprins parcă din pa-
ginile lui Orwell. Râmătorul 
rozător, cu aere de lider po-
litic, este înzestrat cu un op-
timism spiritual bolnăvicios, 
care-i dă o poftă imensă de 
a se bălăcări în mo¬cirla 
existenţei, are aerul tâmp 
al unui cretin nevinovat şi 
un zâmbet de castor îndes-
tulat. Nu există un dobitoc 
situat mai deasupra binelui 
şi a rău¬lui, mai conştient 
de dreptul său care ia sfârşit 
acolo unde i se opresc pu-
terile, mai stăruitor şi mai 
individualist decât acest in-
fatigabil rozător politic.

Pe cât este de tăcut şi de 
blajin mitocanul, când înfu-
lecă bucatele de la mesele 
cu pomeni, unde grohăie li-
niştit, pe atât de asurzitor îşi 
clamează revolta când cine-
va i se atinge de troaca lui. 
Atunci, ţipătul său răsună 
lugubru, când ca un croncă-
nit de corb, când ca urletul 
unei hiene, alungate de lân-
gă un stârv în putrefacţie. 
El cunoaşte toate fărăde-
legile, toate învârtelile şi 
toate făţărniciile din ogradă 
şi ştie că nimeni nu se poa-
te considera mai râmător şi 
mai scatofag decât el. Când 
i se dă un bobârnac peste 
rât, rozătorul varsă, cu un 
patos exasperant şi cu înde-
mânarea formidabilă a unui 
vidanjor, toate fecalele din 
hârdău în capul adversarilor 
politici, crezând, în mintea 
lui bolnavă, că declanşează 
adevărate cataclisme cosmi-
ce. Mitocanul politic mizea-
ză pe laşitatea semenilor, pe 
bunul simţ al celor care nu-şi 
pun mintea cu handicapaţii 
mintal şi, uneori, pe o com-
plicitate vinovată a celor ce 
se bucură de moartea caprei 
vecinului.

Pe cât este de burduhă-
nos şi de buhăit, cu apucături 
sodomiste, lipsit de bărbăţie 
şi de lipici la dame, dihorul 
mitocan este pe atât de şi-
ret, gata să se strecoare în 
sufletul naivilor, ca linia tre-
murată a unui mers de şarpe 
sub frunze. Scârnava creatu-
ră se dă ma.re patriot, vede 
peste tot comploate (sic) şi 
organizaţii oculte, gata să 
sară la gâţii Românicii şi să 
o sugrume. Când i se flutu-
ră, însă, prin faţa incisivilor, 
câţiva creiţari, uită de toate 
şi este în stare să o vândă şi 

pe mumă-sa pentru un pumn de 
arginţi. În nemernicia lui, mitoca-
nul politic are impresia că nimeni 
nu-l poate închide într-o cocină 
întunecoasă, căci glasul său, pu-
ternic ca un denunţ la securitate, 
se aude de oriunde, aşa cum glasul 
Sfântului Ion se auzea din fundul 
puţului în care-l aruncase Irod.

Aceasta este licheaua politică 
de care ne împiedicăm la tot pasul 
şi care reprezintă adevăratul peri-
col public pentru orice societate 
civilizată, încât măturoiul apare 
ca singura soluţie salvatoare, al-
tfel va transforma societatea ro-
mânească într-o hazna imensă.

Profesor pensionar 
TEODOR VOICU
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon: 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87758775

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării 
florilor la ghiveci. Telefon 
0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
 Vând 1500 de mp 

teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Este nevoie urgentă de sânge, grupa B3 pozitiv!
Cei care pot dona sunt rugați să se prezinte cât 
mai repede la Centrul de Transfuzie Sanguină 
pentru a-l ajuta pe domnul Pănoiu Constantin 

Silviu, în vârstă de 45 de ani, care suferă 
deinsuficiență hepatică acută fulminantă.

Donarea de sânge salvează vieți!

Vând negociabil, cea-

ră, propolis, centrifuga, lăzi 

stupi, motoretă, bicicletă, 

drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 

0731458566.

În atenția 
tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină 

probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon: 
 0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

Închiriez spaþii birouri Închiriez spaþii birouri 
ultracentral. Relaþii ultracentral. Relaþii 

la telefoanele: la telefoanele: 
0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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Când vor fi plătite bursele elevilorCând vor fi plătite bursele elevilor
Elevii vor primi bursele școlare 

pentru lunile septembrie și 
octombrie abia la jumătatea 

lunii noiembrie. Între timp, în toate 
școlile va fi înființată o comisie de 
management al burselor. Din această 
comisie vor face parte între 3 și 9 

profesori.
„La nivelul unității de învățământ 

preuniversitar se constituie Comisia 
de management al burselor, care ve-
rifică și analizează documentele de-
puse și stabilește lista elevilor bene-
ficiari”, prevede metodologia.

Grevă de avertisment la CFR. Grevă de avertisment la CFR. 
Când nu vor circula trenurileCând nu vor circula trenurile

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Președintele acestei comisii va 
fi directorul școlii. „Componența 
Comisiei de management al burse-
lor este următoarea: președinte - 
director/director adjunct; membri 
- 3-9 profesori pentru învățământul 
primar/ profesori diriginți; secre-
tar - secretar-șef/secretar/infor-
matician. Lista elevilor benefici-
ari se actualizează ori de câte ori 
este nevoie, se aprobă în consi-
liul de administrație al unității de 
învățământ, se semnează de către 
director și se transmite la inspec-
toratul școlar județean. În fiecare 
unitate de învățământ se elaborea-
ză o procedură internă de manage-

ment al burselor școlare, în baza 
prezentei metodologii, aprobată de 
consiliul de administrație al unității 
de învățământ”, potrivit Metodo-
logiei-cadru de acordare a burselor 
școlare.

În anul școlar 2023-2024, minis-
terul acordă mai multe tipuri de bur-
se pentru elevi: bursă de excelență 
olimpică, bursă de merit - 450 de 
lei, bursă socială - 300 de lei și bursă 
tehnologică - 300 de lei.

Bursele se plătesc lunar, de către 
unitățile de învățământ, la data de 
15 a fiecărei luni, pentru luna pre-
cedentă.

I.I.

Circulaţia trenurilor va fi oprită 
vineri dimineaţa, între 7.00 și 9.00, 
ca urmare a unei greve de avertis-
ment a angajaților companiei. 

Ceferiștii vor să atragă atenţia 
asupra unor probleme urgente din 
industria feroviară, care includ lip-
sa contractelor colective de muncă, 
remuneraţii inadecvate în raport cu 
responsabilităţile şi calitatea mun-
cii depuse de lucrătorii din dome-
niu, precum şi subfinanţarea com-
paniilor feroviare din administrarea 
directă a statului, sub incidenţa Mi-
nisterului Transporturilor şi Infras-

tructurii.
Acțiunea de protest este 

susținută de reprezentanții Blocu-
lui Național Sindical. Aceștia soli-
cită ministrului Transporturilor şi 
Infrastructurii, Sorin Grindeanu, 
să oprească ingerinţele din partea 
conducerii CFR asupra sindicalişti-
lor de la CFR Infrastructură şi să ini-
ţieze dialogul cu sindicatele pentru 
găsirea soluţiilor necesare pentru 
îmbunătăţirea condiţiilor de muncă 
şi a infrastructurii feroviare.

C.P.
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Marius Ghica despre facerea poemuluiMarius Ghica despre facerea poemului
Laureaţii Atelierului Naţional de Poezie şi Critica Poeziei „Serile la Brădiceni”, ediţia a XXVII-a, 2023Laureaţii Atelierului Naţional de Poezie şi Critica Poeziei „Serile la Brădiceni”, ediţia a XXVII-a, 2023

La debut, Ştefan Aug.Doinaş îl întâmpină cu 
entuziasm pe hermeneutul Marius Ghica. Îi 
detectează în „Facerea poemului” metoda 

explicativă şi simultan constructivă. Cartea o vede 
ca fiind – citez – „construită armonic, metodic şi 
minuţios, într-o mişcare circulară care, prin bucla 
inedită a unei exemplificări, pare a fi dorit o clipă 
să se închidă asupra ei înseşi, dar care îşi refuză 
totuşi limitarea la sfera explicativă, pentru a viza 
o alta – constructivă – această carte exemplară, în 
marginea textelor lui Valéry” este rezultatul unei 
lecturi fidele şi, deopotrivă, infidele” [1]

Cea dintâi carte e un eseu parţial reductiv şi 
parţial exegetic; dar de la o linie încolo, autorul 
abordează subiectul excentric (vezi II. Cărări spre 
o po(i)etică în temeiul Fiinţei – n.m.,I.P.B.) în di-
recţia unei poetici ontologice. Aş putea enunţa, la 
rându-mi, o înscriere axiologică a emulului român 
al lui Valéry. Pe axa paradigmatică Platon-Aristotel-
Hegel-Heidegger-Noica-Şiva-Ghica. Îmi vine în spri-
jin argumenţial şi un volum recent scos de Marius 
Ghica la Humanitas [2].

Ideea fundamentală evidenţiată teoretic de Ma-
rius Ghica este aceea a artei ca geneză (ca poiein 
– n.m.,I.P.B.).  Eseistul însuşi îşi defineşte prima 
parte – citez – „ca o scoborîre în laboratorul creaţi-
ei, pentru a urmări facerea poemului”. Este adică 
o poetică empirică, prefigurată magisterial de No-
valis, Poe, Baudelaire, Mallarmé. Pe cea de-a doua 
parte o numeşte, prudent „o intrare în silogism… 
şi o po(i)etică gândită în temeiul Fiinţei”, ea însăşi 
cale spre o estetică energetică şi emergetică şi tot-
odată o neofenomenologie a rostului poetic.

În accepţiunea lui Serge  Doubrovsky, critica fe-
nomenologică  presupune o angajare totală, care 
avertizează asupra neplăcutei situaţii când subiec-
tivitatea criticului periclitează adevărul criticii. 
Marius Ghica se situează în avangarda superiorităţii 
incontestabile a «noii critici» care se bazează obli-
gatoriu pe poliorganizarea posibilă a aceluiaşi or-
ganism drept garant/ girant al ambiguităţii operei 
literare [3].

Ca şi  Serge Doubrovsky, craioveanul post-va-
léryan Marius Ghica pariază pe „destinul conjugat 
al criticii şi filozofiei”; asta înseamnă că în fiece 
clipă critica e-n contact cu metafizica; acest lucru 
îl îndeamnă pe hermeneutul din Cetatea Băniei – 
colegul meu de studenţie de la Cenaclul „Orfeu” al 
Universităţii din Craiova – să promoveze ipoteza că 
doar arta criticii face să vorbească literatura ca dis-
curs (cel mai lung şi mai bogat dintre toate) pe care 
spiritul uman şi l-a adresat lui însuşi; aceasta pre-
supune automat şi o absenţă totală de prejudecăţi 
teoretice; dar intervin eu, corectându-l imediat Ro-
bert Kanters – teoria ca atare nu poate fi detronată 
de sensibilitatea eudemonistă.  O gândire  cât de 
cât coerentă implică un cadru teoretic, iar critica, 
precum şi creaţia literară, nu este o fulguraţie in-
tuitivă; dimpotrivă, ea implică o muncă sisifică de 
elaborare şi se pretinde o teorie de sine stătătoare: 
vorbită de artist şi de profesor. Destinul criticii lite-
rare şi al filosofiei e conjugat iar pasiunea, spiritul, 
filozofia îl împing pe critic spre o anumită interpre-
tare şi-i servesc drept revelatorii.

Am convingerea de  neclintit că o reflecţie apro-
fundată asupra literaturii este sau de  ordin filo-

zofic, sau nu are nicio valoare. Serge Doubrovsky 
relevă un aspect al actualei critici: trebuie s-o ca-
racterizeze focalizarea pe un anumit sens funda-
mental imanent fiecărei opere luată în ansamblul 
ei şi care nu se desăvârşeşte decât în ansamblul 
operelor; dar această fenomenologie literară ca-
re-şi asumă sarcina să descrie structurile inerente 
obiectului considerat este condiţionată de criteriul 
adevărului filozofic, postulat şi greu de găsit în Uni-
tatea lui care s-a spart iremediabil într-o pluritate 
de „adevăruri filozofice existenţiale”.

Ca atare Marius Ghica îşi aşază fragmentele cri-
tice sub semnul lui Hermes Tristmegistos (la egip-
teni zeul Thot), născocitorul literelor între altele, 
părintele scrierii dar şi interpretul acesteia. Fieca-
re poet locuieşte lumea după măsura luminii interi-
oare. Omul poietic e deopotrivă pharmakonic, ludic 
(adică stăpân pe o gramatică a jocurilor de vorbire), 
logosic creator de poiesis, plăsmuitor de simboluri şi 
păstrător al fiinţei. Orice cultură poetică se sprijină  
evident pe tradiţie, pe  conservarea şi  perpetuarea 
nostosurilor (astfel toţi poeţii români, de la cei no-
tabili până la cei de trai ori mari” se  hrănesc me-
reu şi durabil din Cantemir, Eminescu, Blaga, Noica, 
Stănescu, Sorescu) neavând mult hulita „oroare de 
repetiţie” dar evitând postura „scriitorului-burete” 
pe cât fiecărei personalităţi deschise şi roditoare 
îi stă în putinţă. Pe lângă modesta dar strict ne-
cesara funcţie de „medicină a literaturii”, critica 
(vezi grecescul krinein – a judeca) este nevoită să-şi 
expandeze statutul; căci rolul criticului literar este 
tocmai acela de  a reface opera literară şi de a-şi 
propune cititorului un alt drum pentru a dobândi o 
cale de acces spre inima (capod)operei literare; la 
capătul demersului critic, acest (re)lector trebuie 
să se afle ca şi iluminat precum simultan emoţio-
nat de frumuseţea operei respective,  de structura 
ei intimă  şi proprie; criticul, superior cititorului 
obişnuit, descoperă  această structură proprie, o 
inventează, îi resemnifică  latenţele din ce în ce 
mai adânci  şi care-şi cer dreptul de a fi recitite 
şi reinterpretate: „Critica literară, când este una 
autentică, întreprinsă  cu har şi cultură, nu poate 
fi concepută în afara creaţiei. Ea se apleacă asu-
pra creaţiei literare şi este de aceeaşi natură cu 
aceasta. Slujindu-se de aceeaşi unealtă, trudind 
deopotrivă asupra limbajului, criticul şi creatorul 
de literatură sunt ipostaze ale unuia şi aceluiaşi ar-
hitect al cuvântului: scriitorul. Se poate vorbi de 
creativitate  în critica literară nu numai prin aceea 
că este ea însăşi creaţie, ci şi într-un sens mai larg 
identificând astfel în critică o  funcţie prospectivă 
şi  una retroactivă (prin releu)[4].

Dar critica fără poetică/ şi poietică ar fi una ne-
aprofundată,  sortită derizoriului. Marius Ghica se 
vrea un poietician mai degrabă (preocupat adică de 
relaţia producător-operă); ceea ce poetica enunţă 
poietica înfiinţează/ face/ execută aplicând o şti-
inţă a textului graţie căreia „analiza de/ pe text” 
devine după cum i  se pretinde integratoare[5]. Po-
ietica a evoluat ca atare spre statutul de discipli-
nă autonomă având ca «obiect de studiu» facerea 
unei opere (poieinul născător de poezie, începând 
cu acel hazard kairotic (care oferă numai scânteia, 
toată drama interioară pe care o presupune gene-
za poemului).  „Marea operă, visată  de alchimişti 

– conchide M.G. – şi încercată de Mallarmé, este, 
pentru Valéry „la connaissance du travail en soi – de 
la transmutation la plus  generale, dont les ouvres 
sont des applications locales, des problemes parti-
culiers”.

În eseul „Podul şi apa” Marius Ghica sub sigiliul 
acestei metafore-parabolă, schiţează un fel de ar-
gument pentru o posibilă, cândva „Istorie a spiritu-
lui  ca producător  sau consumator de literatură”, 
raportată de autor la cea de-a doua jumătate a vea-
cului XX”. Ea ar avea drept cap de pod pe  Eminescu 
şi Călinescu, la „divinul critic” textul analitic fiind 
transmutat în literatură şi în pură creaţie.

În definitiv, „ucenicul” lui Jacques Derrida [6] 
apreciază „pro domo”. Drumul ce duce la poezie e 
limbajul însuşi, iar refacerea unor mecanisme po-
etice nu pot ignora organicul ce le potriveşte din 
prunduri. „Fiecare atom din apele poeziei, locuind 
pentru o clipă nelocuitul, slujeşte oglindirii între-
gului. Fiecare cuvânt e între poemul său, fiecare 
poem întru reflectarea Poeziei”.

Marius Ghica rămâne, categoric – după cum 
apreciază Jacques Derrida – „un cercetător de o 
calitate excepţională”. El reprezintă pentru Olte-
nia literară un ambiţios interpret translingvistic, un 
gramatolog şi un hermeneut cutezător  al raportu-
rilor dintre limbaj, scriitură şi tehnoştiinţă, dar şi 
dintre poezie şi filozofie [7].

ION POPESCU-BRĂDICENI
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România U20 a copiat România 
U21, cedând, în meciul amical, în 
fața naționalei Portugaliei U20 după 
ce a condus. 

Dacă naționala sub 21 de ani a 
pierdut cu 2-3 contra selecționatei si-
milare a Albaniei, tricolorii pregătiți 
de Costin Curelea au fost învinși cu 
1-2.

România U20 a condus la pauză, a 
menținut avantajul până în ultimele 
cinci minute de timp regulamentar, 
moment în care a căzut și a înregis-
trat înfrângerea.

Singurul jucător din Liga 3 con-
vocat pentru această acțiune, Ștefan 

România U20 înfrângere în fața naționalei Portugaliei U20
Duțu (CS Afumați), a marcat încă din 
startul confruntării, în minutul 1. 

România U20 părea că va obține 
o nouă victorie, după cea cu Cehia 
U20, de la Târgoviște, scor 2-0, de 
zilele trecute, dar pe final a căzut și 
a pierdut la un gol diferență.

Au marcat pentru iberici, în parti-
da care a avut loc la Santarem, marți 
seară, Herculano Nabian, în minutul 
86, și Nuno Felix, în minutul 90+8. 
Au evoluat toți jucătorii convocați 
de Costin Curelea, din ligile inferi-
oare, pe lângă Ștefa Duțu din Liga 3, 
mai fiind convocați următorii jucă-
tori din Liga 2: Ștefan Lefter (portar, 

Corvinul Hunedoara, patru meciuri în 
acest sezon de Liga 2), David Dincă 
(portar, CSM Slatina, cinci meciuri 
în Liga 2), Sergiu Pîrvulescu (fundaș, 
Gloria Buzău, trei meciuri în Liga 2), 
Sergiu Rimovecz (fundaș, CSM Reșița, 
cinci meciuri în Liga 2), Dorin Pop 
(fundaș, Corvinul Hunedoara, trei 
meciuri în Liga 2), Alexandru Șuteu 
(fundaș, Unirea Dej, cinci meciuri 
în Liga 2), Robert Sălceanu (fundaș, 
Gloria Buzău, patru meciuri în Liga 

2), Aurelian Ciuciulete (mijlocaș, 
Unirea Dej, două meciuri în Liga 
2), Alin Boțogan (mijlocaș, Chindia 
Târgoviște, cinci meciuri în Liga 2).

România U20, contra Portugalia 
U20: Popa – Strata, Duțu, Rimovecz, 
Pîrvulescu – Szilagyi (Dănuleasă 
90+2’), Ciuciulete (Boțogan 73’), 
Mihai – Musi (Andrei 60’), Trică 
(Cojocaru 60’), Bodișteanu (Sfaiț 
60’).

M.P.

Naționala de fotbal 
a României s-a im-
pus, marți seară, 

cu scorul de 2-0 în fața celor 
din Kosovo în preliminariile 
EURO 2024, după o partidă 
incendiară în care ,,Tricolo-
rii” au ratat și un penalty.

România rămâne pe locul 
doi în clasamentul din Gru-
pa I, cu 12 puncte, la două 
lungimi de liderul Elveția și 
la un singur punct în fața Is-
raelului.

Prima ocazie importantă 
le-a aparținut kosovarilor, în 
minutul 10, atunci cân Zhe-
grova a șutat periculos de la 
marginea careului. 

,,Tricolorii”continuă cursa spre EURO 2024, ,,Tricolorii”continuă cursa spre EURO 2024, 
după un meci incendiardupă un meci incendiar

Moldovan a avut o 
intervenție bună și a reușit 
să rețină.

Partida a fost întrerup-
tă mai bine de jumătate de 
oră din cauza unui banner 
cu tentă politică afișat de 
suporterii de la ,,Uniți Sub 
Tricolor”. 

După reluarea partidei, 
,,Tricolorii” au irosit o șansă 
mare de gol prin Ianis Hagi, 
iar, după câteva minute, 
Bancu a trimis și el pe lângă 
poartă.

Kosovo putea deschide 
scorul în minutul 28, dar 
Drăgușin a avut o intervenție 
salvatoare, iar Zhegrova a trimis pe lângă poartă câte-

va minute mai târziu. 
Pe finalul primei reprize, 

kosovarii au rămas în zece 
jucători, după eliminarea lui 
Muriqi. 

După pauză, Alibec putea 
înscrie cu un șut din afara 
careului, care i-a pus ceva 
probleme lui Muric, iar Stan-
ciu a încercat poarta din lo-
vitură liberă.

România - Kosovo 2-0 (0-0)

România: Moldovan – Rațiu, Drăgușin, Burcă, Bancu – 
Stanciu, Screciu, Cicâldău – Hagi, Pușcaș, Coman. Rezerve: 
Târnovanu, Aioani, Rus, M. Marin, Alibec, Mihăilă, Bîrligea, 
R. Marin, Olaru, Moruțan, Camora, Sorescu. Selecționer: 
Edward Iordănescu

Kosovo: Muric – Vojvoda, A. Rrahmani, Aliti, Paqarada 
– Zhegrova, V. Berisha, Loshaj, B. Berisha – Rashica, Mu-
riqi.  Rezerve: Ujkani, Bekaj, Hadergjonaj, Beka, Fazliji, 
Hajrizi, Muslija, Korenica, Al. Rrahmani, Dresevic, Zeqiri, 
Kraniqi. Selecționer: Primoz Gliha.

România a beneficiat și 
de o lovitură de la 11 metri 
obținută de Florinel Coman, 
însă Stanciu nu a reușit să îl 
învingă pe Muric. 

,,Tricolorii” au deschis 
scorul în minutul 83, după 
o acțiune superbă a lui 
Moruțan. 

După un șut al lui Mihăi-
lă, balonul a fost respins și a 
ajuns la Stanciu, care a șutat 

și l-a învins pe Muric.
Kosovarii au pus pericol 

la poarta României, însă Mol-
dovan a avut o intervenție 
salvatoare. 

Moruțan a irosit o șansă 
mare de gol în minutul 88, 
însă Mihăilă a reușit să du-
bleze avantajul ,,Tricolori-
lor” pe final, cu un șut din 
fața porții.

M.P.
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Tinerii handbaliști de la CSM Târgu Jiu, 
Juniorii 3, pregătiți de Vali Popescu, vor 
juca primul meci în deplasare, dumini-

că, 17 septembrie, pe terenul echipei ACS Viitorul 
H2O Pitești.

Echipa de handbal juniori 3 a CSM Târgu Jiu 
a fost repartizată în Grupa I, alături de grupă-
rile CSS Craiova, CSS Pitești, CSS Drobeta Turnu 
Severin, CSS Râmnicu Vâlcea și ACS Viitorul H2O 
Pitești. 

Tinerii handbaliști gorjeni au avut un parcurs 
excepțional sezonul trecut, când au ajuns până 
în faza finală a competiției, la Turneul Final 
Speranță B, unde au terminat pe locul 3, practic 
între cele mai bune 15 echipe din țară la acest 
nivel de vârstă. 

Vali Popescu își dorește ca și în acest sezon, 
echipa de juniori 3 a CSM Târgu Jiu să aibă un 
parcurs cât mai lung.

,,Începem un nou an competițional și plecăm 
la drum cu gândul de a juca cât mai multe me-
ciuri și de face o figură frumoasă. 

Chiar dacă mai mult de jumătate din băieții 
din lot sunt cu un an mai mici decât categoria 
lor de vârstă, au totuși experiența anului trecut, 
când marea majoritate au jucat la acest nivel și 
eu sper să avem evoluție foarte bună. 

Eu am câteva obiective personale în ceea ce 
privește echipa, dar nu au legătură cu rezultatele 
pe termen scurt. 

Cert este că îmi doresc să avansăm cât mai 
mult în acest campionat, în fazele superioare și 
să avem cât mai multe meciuri”, a declarant Vali 
Popescu, antrenor Juniori 3 CSM Târgu Jiu.

CSM Târgu-Jiu:CSM Târgu-Jiu: handbaliștii Juniorii 3, gata de  handbaliștii Juniorii 3, gata de 
debut într-o nouă ediție de campionatdebut într-o nouă ediție de campionat

De asemenea, Vali Popescu își dorește ca 
elevii săi să înceapă cu dreptul campionatul, în 
prima etapă: ,,Jucăm primul meci din acest an 
competițional în deplasare, la Pitești. 

Ne așteaptă un meci greu, fiind și primul con-
tact cu noul sezon, dar eu am încredere în băieți 
că vor trece repede peste emoții, peste tracul de 
început de campionat. 

Știm că primul meci din campionat este unul 
foarte important. 

Este important să începem bine, pentru avea 

un moral bun în privința viitoarelor confruntări. 
Ar fi bine să venim acasă cu un rezultat pozitiv”.  

CAMPIONATUL NAȚIONAL DE JUNIORI 3, 
EDIȚIA 2023-2024

Seria I – Etapa 1
Duminică, 17.09.2023, Ora 11.30, Pitești, 

Sala Trivale
ACS VIITORUL H2O PITEȘTI – CSM TÂRGU JIU

M.P.

Sursă foto: CSM Târgu JiuSursă foto: CSM Târgu Jiu


